II. Quemadmodum vero totam hanc operam in Puræ & Mixtæ Matheseos fata distribuemus; ita in recensendis puræ Matheseos fati, ante quam ad Geometriam atque Arithmeticam progrediamur, generalioris alicujus partis rationem habebimus, quæ sub *Matheseos Universalis*, *Metageometriæ*, *Pantometriæ*, nominibus hodie celebris est, atque illas quantitatum affectiones considerat, quæ in discreta æque ac continua earum specie, imo in omnibus rerum æstinabilium Scientiis, locum & usum suum inveniunt. Tam vero nunquam fata scientia hæc experiri necessum habuit, ut licet ipsius notitiam *Aristoteles* lib. III. (al. IV.) *Metaph.* cap. II. *Proclus* item & *Euocius*, non dissimularint; nemo tamen inter tot Veterum Mathematicos fuerit inventus, qui dignam ipsam speciali tractatione habuerit, nec, *Euclidis* instar, veritates ipsius foro competentes, maxima *Euclidis* & labore frustraneo adhuc majore, in numeris aliter, aliter vero in Geometricis demonstraverit. Vid. *Euclid.* Elem. Lib. II. I. VII. VIII. & IX. una cum *Clavii* Appendice ad hujus ultimi *Propos.* XIV.

pos. XIV. & Philosophiæ Eclecticæ STURMIANÆ Tom. II. Disp. cap. V. §. IV. p. 43. seq.

III Quæ insignis hujus vitii causa fuerit non constat, nisi for ignorantiam affinitatis Geometriam inter & Arithmeticam intercedentis, atque ex Veterum Scriptis nimium quantum (vid. *Cartesii* Geometriæ Lib. I. p. 9.) elucens, velles allegare. Huic vero (apud nonnullos saltem) defectus signorum universalium atque Logisticæ Speciosæ posset jungi, absque quibus omnis certe Universalis Matheseos cultura impossibilis est. Quicquid vero his de causis sit, correxerunt certe Recentiores singulari industria, notabilem hunc Veteris Matheseos defectum, & Mathesin Universalem tam felicem numer reddiderunt, ut fere tanto in pretio habeatur hisce temporibus, quanto olim Metaphysica apud Scholasticos digna esse videbatur. Præcipuam vero laudem *Adrianus Romanus* eo nomine meruit, qui non quidem (uti *Strauchius* in Aphorism. Mathem. §. IV. refert) primus ea cogitavit, attamen primus ejus præstantiam aperuit. Cum enim in Apologia pro Archimede, minus recte *Scaligerum* in Cyclometriæ Archimedem Paralogismi, ob adhibitos in Geometricis numeros, postulasse defenderet, deprehendebat ex Eutocio, scientiam esse quædam Mathematicam communem Arithmeticæ & Geometriæ, quam spectarent affectiones communes omnibus quantitibus, ut ipse loquitur cit. libri c. VI. p. 23. Neque tamen hæc & alia egregie monuisse contentus erat, verum rationes quoque inculcabat, quas excolenda separatim esset Metageometria hæc; quin ideam etiam ipsius suppeditabat, *Vossio* (de scient. Mathem. cap. V. §. ult. p. 2) iudice dignissimam ut attente consideretur.

IV. Sed parum commodi ex hisce & similibus conatibus in Mathesin Universalem redundasset, nisi modus fuisset adinventus, quo universalis aliqua de rebus universalibus demonstratio potuisset institui. Factum vero id est cum *Franciscus Vieta*, loco numerosæ Veterum Algebræ, speciosam, calculum suum per literas (rerum universalium jam apud Veteres, imprimis vero *Aristotelem*, indices) exercentem introduceret, eoque ipso concinnam Mathematicis suppeditaret Methodum, omnes demonstrationes Universalis Matheseos perficiendi, atque tot seculorum negligentiam paucorum annorum diligentia compensandi. Neque certe inertes se illi præstabant in utilissima: paulo enim post restauratam emendatamque à *Cartesio* speciosam *Analysin*, certatim quasi, universalibus universalium demonstratio

monstratio

nonstrationibus, navabant operam; quin ipsius etiam Logisticae novae compendium, sub nomine *Principiorum Universalis Matheseos*, Geometriae Cartesianae, ductu Francisci Schootenii, à celeberrimo Danonum Analysta E. Bartholino, annectebatur; viris Mathematicis celebrioribus aliis, reliqua Metageometriae capita excolentibus atque communicantibus. Insigniter vero praeter reliquis de eximia hac scientia, Vir omni laude superior omnium tamen laude dignissimus, xc. Dn. STURMIUS meritis est, cum ipsam non solum in Universalibus suis Euclideanis & Mathesi Eucleata admodum illustravit, sed diligentissime quoque in peculiari de Mathesi Universali Collegio, auctoris abhinc annis ad calamum dato, excoluit. Sed transimus, hisce missis, ad fata specialis Matheseos.

V. MATHESIN PVRAM Specialem, Quantitatis tam continuam quam discretam rationem habentem, adeoque GEOMETRIAM & ARITHMETICAM comprehendentem, antiquissimae originis esse, non dubium est. Cum ipso quippe mundi initio mortalium se insinuavit animis, jam ante mundi natales divino deamata Numini. Quod, cum Numero quoque & Mensura opera sua condidit, homini eorum contemplatori, meditationibus Mathematicis incumbendi necessitatem imposuit, quin ipsa divinae hujus scientiae rudimenta indicavit. Mirum itaque non est, jam primis à condito orbe seculis infinitam numerorum multitudinem in ordinem digestam, certisque quasi decadum, centenariorum, millenariorumque tribus atque familiis, inclusam fuisse; licet id à nemine potuerit fieri, quam qui iudice *Wallisio* in Orat. Inaug. pluribus hac de re differente) magni Arithmetici & Protomathematici nomine fuerit dignissimus. Praeter numeri vero usum, varia etiam mensurarum genera eo tempore cogitata fuisse quis dubitaverit, nisi qui tantam earum necessitatem utilitatemque esse ignorat, ut sine ipsis vitam homo rite tolerare nequeat, si sese supra brutorum sortem velit elevare. Conf. *Ozanamum* Praefat. ad Tom. III. *Cursus Mathematici*.

VI. Atque haec Matheseos antediluvianae erat facies. Tantum prodest, ut diluvio Mathematicum ardor extinctus sit, ut potius, vel Noachi arca conservatus, vel generoso ausu resuscitatus, illustrius princeps eminerit. Interim maximus apud Historicos de primis huius post haec tempora cultoribus, dissensus est. Alii, quos inter *Epicurus* (teste *Clemente Alexandr.* Lib. I. Strom. c. 6.) & *Diogenes Laertius*, Graecos; alii, uti *Aristoteles* lib. I. *Metaph.* I. & *Plato* in *Phaedro*, Aegyptios.

ptios; alii denique cum *Josepho* L. I. Antiquit. Chaldaeos, allegant Nos ultimis his accedimus, primamque Matheseos post diluvium sedem Chaldaeam dicimus, ex qua tamen mox in Ægyptum, uti e Ægypto in Græciam, migravit. Nulla vero harum migrationum absque insignibus puræ Matheseos accessionibus facta est: *idem enim ipsam quod Plantas quasdam manet fatum; nisi solum natalitium mutet subinde, torpet, nec magna adeo sentit incrementa; aliorum autem translata lata efflorescit & novas indies sumit vires*, uti scite *Exc. Hambergerus* in elegantissimo de Meritis Germanorum in Mathesin Programmate.

VII. Quam proficius speciatim puræ Mathesi ipsius ad Ægyptio transitus fuerit, ex iis liquet quæ & *Aristoteles* cit. loco de Mathematico Sacerdotum otio tradidit, & varii auctores de Mercatura Ægyptiorum, & exundatione Nili, Arithmeticæ æque ac Geometriæ studiis excitantibus, afferunt, quos inter *Strabo* in Geograph. *Herodotus* in Euterpe; *Cassiodorus* in Discipl. Mathem. *Proclus* in Comment. a Elem. Euclid. *Diodorus Siculus* in Bibl. Histor. *Servius* denique in Comment. ad Virgilianas Eclogas. Multo vero felicius forte Mathesis pura apud Ægyptios excrevisset, nisi tam invidiosa inventorum reticentia apud Sacerdotes ipsorum fuisset, ut inter arcana mysteria etiam res Mathematicas occulerent; atque adeo (paucis Græcorum exceptis omnibus Mathematicum cultoribus, inventa ipsorum vel emendandi vel novis augendi, occasionem præriperent.

VIII. Longe feliciores itaque progressus Mathesis pura nata est postquam ex Ægypto in Græciam transfretasset: ibi quippe sedulam statim cultorem Euphorbum Phrygem invenit, qui, teste *Laertio* in vita *Thaletis*, & contemplationem de lineis fecit & *Triangulum Scalenum* construere docuit, eam tamen gloriam minime meritus quam post paulo *Thales* Milesius, inventa ipsius propagando & augendo, nova verò, & ex Ægyptiorum Sacramentis, & ex proprio ingenio, proferendo, obtinuit; uti fusius apud *Proclum* Lib. II. c. IV. & *Laërtium* lib. I. vit. Phil. videre est. Successit *Thaleti* (uti *Blancanus* in Chron. Mathem. statuit) *Mamertinus*, & amore Mathematicum studio; quin *Ameristus* etiam, *Stesichori* Poetæ frater, ipsius vestigiis *Proclo* teste, institit; tetigit enim Geometriæ studium, degustavit, & ex eo reportavit gloriam, ut adeo pura Mathesis, jam horum Philosophorum tempore, satis profunde in Græcia radices egisse, dicenda sit.

IX. Multo vero magis id *Pythagora* industria factum est. Hæc enim a rerum sensibilibus inquinamentis puram nostram Mathesin

purgavit eamque, auri à scoriis purgati instar, omnium admirationē exposuit. De Geometria *Proclus* cit. loc. testis est, quod in liberalis doctrinæ formam ipsam commutaverit, altius ipsius principia considerans, immaterialibusque & intelligibilibus theorematibus perscrutans. Quod vero ad Arithmeticam attinet, ipsam, ut ex *Stobai* Ecl. Phys. Lib. I. c. II. patet, à mercatorum usu abductam in medium produxit; ut vero *Isidorus Hispalensis* Lib. III. Orig. cap. II. refert, primus etiam Scripto proposuit. Hinc non ineptè *Aristoteles* L. I. Metaph. c. V. scribit: *οἱ καλῶς ἄνθρωποι Πυθαγόρειοι τῶν Μαθημάτων ἀψάμφοι πρῶτοι*.
 ⌘ • *Primi, qui Pythagoræ vocantur, operam dedere Mathematicis!*

X. Maximis hisce Pythagoræ de pura Mathefi meritis, tot etiam illustrium inventorum accedit gloria, quorum in numero illud præ reliquis eminet, quod rationem laterum trianguli rectanguli docet, & ab ipso Pythagora hecatombe liberaliter immolata, ad conciliandum Studiis Mathematicis splendorem, celebratum est. Sed nec sic tuo in Mathefin favori celeberrimus Philosophus satisfecerat, verum, instituto nunquam satis celebrando, Ludum etiam Mathematicis appetebat, atque ipsorum studium inter prima eruditionis rudimenta ponebat, quo illi, qui ignari ipsius essent, omnino ἀπαιδευτοὶ haberentur, omnisque adeo hominum ordo fieret Mathematicus. Id vero vel nomen Matheleos, (a Pythagora Arithmeticæ ac Geometriæ impositum, cum antea omnibus disciplinis competeret,) nos docere poterit; sed satis etiam clare rem exponit *A. Gellius*, quando Noct. Attic. Lib. I. c. IX. *Φυσιολογικὴν* Pythagoræ exponit, qua inspecto vultu iudicium primo fecit, an Mathematicum capaces essent, qui ipsius Scholam vellent adire, ne quis ineptus intraret, studiumq; & tempus male collocaret; quando item ordinem Studiorum recenset, qui a Pythagoricis, post silentium præparatorium, Matheleos peritiam requirebat, antequam ad Physicas meditationes progressus fieret.

XI. Saluberrimum certe Mathefi nostræ hoc institutum fuit, quod, tantum abest, ut a discipulis Pythagoræ neglectum sit, ut potius sanctè usque ad tempora *B. Justinii* fuerit observatum, quem (ipso in Dial. cum Tryphone teste) magni nominis Philosophus, quod Mathefin ignoraret, nolebat in disciplinam suam admittere. Factum vero hac ratione ut Mathefis indies evaderet augustior, & paucorum annorum spatio plus proficeret, quam integris ante millenariis apud Chaldæos & Ægyptios profecerat. Testor non solum ipsius Pythagoræ iam adducta molimina, verum ea etiam, quæ post ipsius mortem

filius Telavges, Anaxagoras Clazomenius, Oenipedes Chius, Zenodorus, Hippocrates Chius, Theodorus Cyrenæus, Nicomachus Gerasenus, Timæus Locrus, Cratistus etiam, atque innumeri alii, summa cum laude præstitere.

XII. Novum tamen quasi Jubilæum celebravit pura Mathematica, cum *Platonis* divinum ingenium Græcia tota obstupesceret. Hic enim affixo Programmate, notissimum istud ἔδαις ἀγαμέμνονι εἰσῆτω, oculis ingredientium ingerente, tantam Geometriæ, illique indivulso nexu junctæ Arithmeticæ, auctoritatem & æstimationem conciliavit, ut miraretur Græcia tam cito factam se esse Mathematicam. Jungebatur quippe hac ætate Mathesis loquendi scribendique peritiæ, quique literarum formationem addiscebat, linearum etiam, circulorum, quadratorum &c. designationem jubebatur addiscere, prout ex VII. *Platonis* de Rep. Epinomide item & aliis libris clarum est. Ad hæc ipse Plato singulis diebus auditoribus suis Geometricum Problema proponebat, & testante Proclo, maximum Mathesi additamentum afferebat, propter ingens quod ipsi adhibebat Studium, quo etiam primus Sectiones Cylindricas inchoasse, Algebræque fundamenta posuisse, imo aliis etiam inventis, unacum Leodamante Thasio, Archita Tarentino, Theætheto Atheniensi, &c. inclaruisse, dicitur.

XIII. Neq; vero segniores se in Mathematicum studio deprehendi patiebantur ejusdem discipuli, inter quos amplissimum etiam locum obtinebat, novæ Sectæ autor, *Aristoteles*: quod non solum ipse excolendis Mathematicis strenue vacabat, & auctore Laërtio, *Μαθηματικὸν* alterum, alterum *πεὶ Μόναδος* libros, unacum libello *πεὶ αἰτόπων γεγραμῶν* conscribebat; verum Præceptorem quoque imitatus, ad id suos imprimis adstringebat, ut prima statim ætate, atque ante reliquas disciplinas omnes, sacris se initiarent Mathematicis. Atque hunc etiam in finem, Philosophiæ Organon solis fere exemplis Mathematicis illustravit Philosophus, imo ex resolutione Mathematicarum demonstrationum totum concinnavit, & una cum reliquis scriptis suis, terminis Mathematicis tantum non obruit, testibus Commentario *Petri Catena* de iis, quæ in Porphyrii Isagoge & Organo Aristotelico e Mathesi adducuntur, atque *Locis Mathematicis Josephi Blancani* plusquam 408, ex Aristotele collectis & peculiari Tractatu illustratis.

XIV. Quis cum hoc Literariæ rei statu, summum Mathesin puram decus attigisse iret inficias? Nihil tamen secius meliora longe facta sequens ipsi ætas attulit: Ægyptiorum enim in corda prisca virtus redibat, cum summo Mathesin puram (multo nunc a Græcis perfectiorem redditam) excolendi desiderio. Hinc *Euclides* (non Megarensis, uti falso *Gesnerus* in Bibli. aliique) regnante Ptolomæo I. Lagi filio, postquam Alexandria discipulis operam dedisset, atque *Pappo* Lib. VII. Collect. Mathem. iudice, tam excellentem in Mathematicis habitum consecutus esset, ut nec falli posset nec fallere; hinc, inquam, *Euclides*, ex communi voto, primus omnium præstantissima Græcorum inventa feliciter collegit, collecta digessit, quæque negligentius probarentur, accuratius demonstravit, atque adeo totius puræ Matheseos tam egregium systema condidit, ut, *Cardano* lib. XVI. de Subtilitate iudice, inconcussa in ipso dogmatum firmitas, perfectiorq; adeo absoluta sit, ut nullum opus jure huic aliud comparare audeas. Quicquid vero de hoc judicio & *Euclidis* Elementis alii judicent, longe certe illustrior hæc ejus opera est, quam eorum conatus fuere, qui quater jam antepsum simile quid intenderant, uti sunt: *Hippocrates Chius*, *Leon* discipulus *Neclidis*, *Thevdius Magnes*, *Hermotimusque Colophonius*. Ast nihilominus ea contentus *Euclides* non fuit, verum præter alia, quæ literis mandavit, in Datorum, Divisionum, Conicorum, Porismatum & Locorum ad superficiem, libris, a *Proclo* in Comment. & *Pappo* lib. VII. Mathem. Collect. recensitis; de certa etiam sede, Mathesi Alexandria figenda, fuit sollicitus, atq; proinde celebratissimam illam Mathematicorum palæstram fundavit, de qua *J. G. Vossius* c. XV. de Scient. Mathem. §. 1. p. 53. valde, inquit, illud commendat Scholam ab *Euclide* erectam Alexandria, quod non solum multos reliquerit discipulos, de quo auctor *Pappus* in VII. collect. Mathem. sed ab ejus tempore, usq; ad tempora Sarracenicæ, vix ullum invenire sit nobilem Mathematicum, quin vel patria fuerit Alexandrinus, vel saltem Alexandria dederit operam Mathesi; conf. Antiquitt. Academ. *Conringii* Dissert. I. p. 23. seq.

XV. Hæc *Euclidi* debebat pura Mathematica. Magnum vero post hujus obitum imo maximum *Archimedis* nomen evasit, quem *Cardanus* non tam primum quam inimitabilem Mathematices auctorem nuncupare non veretur. Et certe si stupendam hujus viri industriam, incredibilemque Matheseos puræ amorem, ex *Plutarchi* scriptis notissimum, si porro ipsius de dimensione Circuli, Tetragonismo Parabolæ, Sphæroidibus & Conoidibus corporibus, spiralis

item

item lineis &c. libros, demonstrationes, & miranda inventa, quibus Mathesin ditavit, penitius consideremus; non poterimus non cum *Vossio* cit. libr. c. XVI. §. 2. fateri, quod divini ipse ingenii vir fuerit, atque priorum omnium luminibus obstruxerit. Eodem vero tempore *Erathosthenes* quoque Mathesin puram celebrem reddidit & divitem. Neque etiam exiguæ hoc nomine grates *Apollonio Pergæo* discernendæ sunt, qui, Gemini apud Eutocium testimonio, *magni Geometrae* encomium & tulit & meruit. Primus quippe hic, cum *Alexandriæ* Euclidis discipulos audivisset, perfectam Conicorum notitiam, sive ex suo ingenio, sive ex rudioribus Archimedis (qui Eutocii primus omnium elementa Conica designasse dicitur) schedis tradidit, IV. Conicorum Euclidis Commentario illustrando, ac totidem alios ipsis adjungendo, ut auctor est Pappus L. VII. M. C. ubi alia etiam Apollonii Scripta recenset, quæ tamen temporum injuria sunt stultit.

XVI. Hactenus Græcorum Ægyptiorumque Studiis Mathesin puram excultam atq; amplificatam vidimus; nunc tamen antequam ulterius progrediamur paucis etiam Romanorum conatus Mathematicos scrutabimur. Seri vero illi fuere & exigui. Primus quippe quod sciamus Scriptis Mathesin puram *Terentius Varro* apud ipsos exponere & promovere studuit, cujus de Arithmetica & Geometria Librorum, *Censorinus* c. II. de die natali, atque *Frontinus* de limitibus agrorum, meminere, *Prisciano* lib. X. Mensuralia quoque Varroniana allegante. Quid vero hic ipse Varro his suis libris præstiterit, ob interitum ipsorum judicari nequit, nisi forte *Vertramii Mauri* iudicio standum sit, qui, in vita hujus Mathematici, librum de Arithmetica se Romæ apud Cardinalem quendam vidisse, atque, uti omnia Varroniana, divinitus scriptumprehendisse, auctor est. Quicquid vero hac de re sit, ita certe Mathesis apud Romanos excepta non est quemadmodum quidem id meruisset atque à Græcis exceptam vidimus. Vix enim præter Apulejum Madaurensem, & tribus post hunc seculis florentem Boethium, in Arithmeticis; vix etiam præter *A. Casiodorum* & *Martianum Capellam* (jejunos satis Mathematicos) in Geometria, Romanorum quenquam aliquid literis mandasse reperies. Ut adeo celebr. *Wallisius* in Orat. Inaug. Tom. I. Opp. Mathem. Romanos leviores Musas amplexos fuisse, severiores omnino insalutatos præteriisse, & rerum præsertim Mathematicarum studia missa fecisse, verissime dixerit.

XVII. Nihil itaque minus quam talia Matheseos fata in Latio inveneris, qualia ipsa in Græcorum sinu experta est. Ne tamen absq; omni plane offendiculo Mathemata apud Græcos floruisse autumes, operæ pretium erit notasse, quod ex ipsorum etiam numero dati fuerint, qui Mathesin & negligenter & contemnerent. Durum quidem id iis videbitur, qui, cum Matheseos utilitatem atque dulcedinem perceperunt, à nemine ipsam negligi nedum contemni posse audent. Sed res in aprico est. Chorum quippe inter contemtores Matheseos Aristippus ducit, ullam utilitatem Mathesin adferre negans, quod nec aliquid efficeret, nec etiam quicquam lucri afferret; ut auctor est *Aristoteles* L. II. (al. III.) *Metaphysic.* c. II. Text. III. ad quem hæc inter alia *Blancanus* in *Locis Mathematicis Aristotelis* p. 38. verba habet: *Fuit (Aristippus) ex Plutarcho & Laërtio primus, qui acto pretio doceret Philosophiamq; faceret questuosam: ideoq; Mathematicas parvi pendebat, quod, neglecta causa efficiente, nihil efficerent, & finali, nihil lucrarentur. Videas igitur quales sint pulcherrimarum facultatum contemtores, ii nimirum qui Philosophia aut lucri aut ambitionis cause tant operam!* Sed Aristippo minime secundus in contemptu Matheseos fuisse, Epicurus communiter dicitur. Et sane, si, præter ea, quæ *Cicero* L. I. de *Finibus* & alibi, *Augustinus* item L. IV. de *utilit. cred.* habent, & *Plutarcho* notemus, Epicurum Philosophum quendam Apellem nomine, ideo laudasse, quod ab adolescentia nunquam esset contaminatus disciplinis Mathematicis; rem se aliter non habere indubium videtur, vid. tamen ea quæ *Gassendus* de *Vit. & Moribus Epic.* Lib. VIII. cap. XI. profert. Postremum, Cynicos etiam Mathesin puram asperatos fuisse, præter alios, ex *Laërtio* L. VI. de *V. P.* satis constat.

XIIX. His ita expositis facile etiam illud attendenti constabit, quod licet admodum per Euclidem, Apollonium, Archimedemque Matheseos splendori & incrementis consultum fuerit; multa tamen adhuc eorum successoribus vel emendanda vel addenda suppetivissent, nisi, omnia jam confecta putantes, remissiores in cultu Matheseos facti, & solis fere iis tradendis contenti fuissent, quæ antecessores tradiderant, atque ipsorum iudicio nil nisi interpretationem ac eandem desiderabant. Factum proinde est, ut quemadmodum Scholastici ultra Aristotelem suum sapere nefas ducebant; ita Mathematici etiam, præter ea, quæ Euclidis ætas tulerat ascendere velle, arrogantiæ summæ putarent. Atque sic glorioso Matheseos puræ incremento, perniciosissimi ponebantur obices. Sic etiam evenit, ut *Euclidis* atque

paucorum aliorum (quos inter Ypsicles Alexandr. & Serenus Antin
 senfis) laboribus, in Geometricis nihil additum fuerit, quod intervallo te
 seculorum dignum esset, quæ sunt verba Illustris Verulamii Lib. III. d
 Augm. Scient. cap. VI. p. m. 182. Agnoscit triste hoc Matheseos fa
 tum & deplorat, Vir Matheseos vere amans, Exc. Dn. STURMIVS
 quando in præmissio Mathesi Eucleatæ proœmio, §. statim 1. Da
 bium, inquit, est nullum, DIVINAM MATHESIN, nisi jam ad culmen eve
 ritam ab Euclide, Archimede, Apollonio, ceterisque, prisca ætatis ingeniis ac
 tissimis, fuisset creditum, plus ultra enixuram dudum fuisse, ac istos etiam
 limites longe superaturam, quos attigisse nunc ævi merito miramur.

XIX. Præter insigne vero hoc obstaculum, multum quoque Ma
 thesi, jam supra notatum rerum Mathematicarum apud Romanos fa
 stidium, obfuit. Cum enim ad horum exemplum totus fere orbis
 componere inciperet, nullis sublimibus speculationibus Mathemat
 cis, ea quisque gestiebat addiscere, quæ se præter facilitatem utilita
 te etiam commendarent & elegantia. Hinc vix reperimus scriptur
 aliquod Arithmeticum vel Geometricum, quod statim post primorum
 Imperatorum tempora lucem adspexerit. Illud vero etiam plurime
 à Matheseos cultu absterruisse facile deprehendimus, quod illius cu
 tores sub Tiberio, Vitellio, atque Domitiano, exilio mulctarentur, u
 Jonsius de Scriptoribus Hist. Philos. Lib. I. cap. XVII. p. 95. indica
 Licet enim per Mathematicos sæpissime solos Astrologos, nullo no
 exilio dignissimos, designari, ex Seneca, Tacito & Juvenali appareat
 atque adeo videri possit, talia exilia Matheseos puræ cultoribus no
 funesta sed grata fuisse; extra dubium tamen est, ipsam nomini
 Mathesin veram & ψευδαιμονον inter communionem, utramque
 mul, apud eos qui rem rite æstimare nequibant, suspectam reddidi
 se, maxime, quod vix daretur ea ætate Mathematicus, quin Pseudo-Ma
 thesi de victu & amictu sibi prospiceret.

XX. Satis itaque derelictum jacebat Matheseos puræ studium
 cum, Græcia Romanis serviente, in libertate pristinus etiam ille in
 geniorum vigor concideret; Roma vero fatis truculento Mathema
 tum flagraret odio. Astid etiam notabiliter aggravabat hoc infor
 tunium, quod adversæ fortunæ variæ, neque ibi nunc Mathesi le
 cum permittebant, ubi primo omnium effloruerat. Fuerant quipp
 Sacerdotes Ægyptii, variis scientiarum laudibus æternitate maclat
 Matheseosque nutritores primi & fidelissimi, cum Strabo domo
 quidem ingentes, quas ipsi olim habitabant, videbat, at scientias ha
 cur

cum Philosophicis reliquis usque adeo extinctas deprehendebat, ut nec unus ipsarum vel rudem haberet peritiam, prout ipse testatur Geograph. L. XVII. Omnis proinde spes puræ Matheseos, omnis quoque ejusdem salus, in Schola Euclidea, rebus sic comparatis Alexandriæ vix animam trahente, sita erat: hæc enim sola adhuc sacris ipsis vacare, antiquumque decus asservare poterat, uti satis firmiter colligitur ex egregio opere Arithmetico, quod *Diophantus Alexandrinus* libris XIII. unacum Tractatu de numeris *πολυώνοις* edidit, quodque, Regiomontano arbitro, inventæ Algebræ immortalem ipsi vindicat gloriam.

XXI. Præter Diophantum verò alii etiam nonnulli insequentibus temporibus florentes Philosophi, Mathesin studebant excolere. Præclara Theonis Smyrnæi opera Arithmetica est; bene etiam de Geometria Theodosius Tripolites meruit, quem deinde secuti sunt Anatolius Laodic. Episcopus, Maximus Epirota, Pappus item & Theon Alexandrini, quorum posterior filiam Hypatiæm habuit, quæ, sexum longe supergressa, in Apollonii Diophantique Scripta commentata est, omnibusque vel admirationi fuit vel invidiæ. Floruerunt quoque hoc ævo Matheseos puræ studiis, Geminus Rhodius, Deme-rius Alexandrinus, Philo Tyaneus, Proclus Diadochus, Marinus Philosophus, Eutocius Ascalonita &c. qui tamen servarunt potius Mathesin quam excoluerunt. Ast, ne hoc quidem factum fuisset, nisi & Cæsarum & Patrum Ecclesiæ auctoritas Mathesin suffulcisset: quis enim divinam hanc scientiam vilipenderet cum Diocletianus & Maximinus rescripserant: *Artem Geometriae discere atq; exercere, publice interest*, uti extat L. 2. C. de Malef. & Mathem. cumq; B. Augustinus non solum Mathesi incumberet, sed &, præter ea quæ in Lib. II. de doctrina Christiana c. 16. & alibi inculcat, in lib. de Arithmetica scriberet: *Nemo ad rerum divinarum humanarumq; cognitionem accedat, nisi prius numerandi artem addiscat*; cum deniq; ipse etiam Hieronymus Tom. I. Epist. 5. Geometriam magnam Theologis utilitatem afferre perhiberet.

XXII. Sed ne hæc quidem, exigua licet, Matheseos felicitas diuturna erat & constans: cum enim in horrendam barbariem Barbarorum irruptionibus omnia præcipitarentur, & Sarracénica quoque tempora summum imperio Occidentali detrimentum afferrent, stultitia ipsius, uti reliqua literaria omnia, graviter prosternebantur. Quid? quod penitus interiissent, nisi capta Alexandria refugium

suum in Arabiam sumfissent, quæ, præter omnem spem & expectationem, fixam ipsis sedem suppeditare decreverat. Ast uti apud Arabes recta Ratio superstitionibus, ita ingenuitas servili patientia contaminabatur, nec poterat Mathesis supra captivitatis suæ vincula caput multum extollere. Scite proinde celebr. *Wallisius* in laudata Oratione: *hospitium*, inquit, *Mathesis apud Arabes nacta, si non quo floreat, saltem quo delitescat. Græcorum enim deposita conservarunt potius & tandem reddiderunt, quam auxerunt. Quanquam & eorum studia minimè contemnenda, non ingrati agnoscimus, quorum non obscura vestigia, in multis rerum Mathematicarum nominibus, etiamnum retinemus &c.*

XXIII. Non licet nunc fusius atque distinctius hæc exponere, quare sufficiat monuisse, quod, in Arithmetica quidem, ex Arabibus Mahomet filius Mosis, Alfraganus item, *κατ' ἐξοχὴν* Logista a popularibus dictus, atque secundum nonnullos Geber etiam, Astronomie; alias eruditione clarus, floruerint; in Geometria vero Machomedes Bagdedinus de superficierum divisionibus, Alchindus de VI. quantitatibus, Ben Musa de figuris planis & sphericis, scripsisse dicantur. Maximam vero operam in translatione Scriptorum Græcorum posuerunt Arabes, atque non parum nostris conatibus Mathematicis studio hoc consuluerunt, qui plurima inter deperdita cogere referre quæ nunc ex illorum manibus tenemus, quique etiam ipsum Euclidem prius ex Arabico quam Græco idiomate translatum vidimus. vid. *Vossium* de S. M. c. XVI. §. 6. p. 61. seq. Id vero postremum taceri nequit, quod Arabum cura multo expeditiorem scientiam Numerorum receperimus, quam illi eam a Græcis acceperant: nobilissimum quippe illud inventum signorum numeralium sive Ziphrarum, non invenerunt quidem, (vid. *Wallisium* Opp. Mathem. Tom. I. de Math. Univ. ejusque c. II. p. 59. seqq.) at communicarunt tamen nobis, cujus ob defectum, *Vossius* cum *Stevino*, Romanos ac Græcos non potuisse perfectos Arithmeticos & Algebrae gnaros esse, in Addend. ad S. M. p. 431. judicat.

XXIV. Multo igitur infeliciores eo tempore Mathesis fuit extra Arabiam, in regionibus sc. Europæis, in quibus tunc & leges filebant & literæ. *J. Blancanus* certe, in Chronologia Mathem. ejusque Sec. XVII. quod VIII. Christi est, præter Ven. *Bedam* (cui tamen *Vossius* S. Aldhelmum & Hemoaldum Providum, Anglos, jungit) quem Mathematicis studiis inclaruisse dicat, neminem scit; e IV. vero sequentibus seculis, præter *Michaelem Psellum* & *Albertum Magnum*, vix dignus

ignus quis est, qui inter puræ Matheseos cultores recenseatur, nisi
 eos forte exceperis, qui cum Campano & Arhelardo Euclidis ex
 Arabico versionem moliti sunt. Id autem necdum dolere Mathe-
 matici desinunt, quod Friderico II. plenariam literarum restauratio-
 nem moliente, Mathematicæ nostræ Scientiæ nulla fuerit habita ra-
 tio, quin Imperatoris hujus cura ipsi obfuerit potius quam profuerit.
 scilicet res eo ævo deveniebat, ut, translato Aristotele Scholisque
 communicato, ad unum omnes ipsius lectioni incumberent, studiis-
 que reliquis omnibus (prorsus contra mentem Aristotelicam) ne-
 lectis, eum solum Philosophum putarent, cui cum ipsis inaniter ali-
 quid in Dialecticis & Metaphysicis garrere, soliusque Stagiritæ lectio-
 ni & institutioni vacare, collibuerat. Cum vero ne Aristoteles qui-
 em absque Mathesi posset intelligi, Loca ipsius Mathematica vel pro
 a libidine exponebant, vel penitus omittebant, unde *Blancano* in
 præf. ad Loca Mathem. Arist. iudice, illud, quod Græcæ linguæ im-
 eritis, mutata oratione ipsis acclamandum: *Mathematicum est, non le-*
itur.

XXV. Factum vero ex pudendo hoc instituto deprehendimus, ut Scho-
 rum præfides discipulis Mathemata pura penitus interdicerent, alle-
 ata (quo magis ignorantiam suam profiterent) hac ratione: quod
 edderent intellectum cavillationibus inhiantem, & ad bene philoso-
 handum inhabilem, uti seipsum audivisse testatur *Galileus Galilæi* in
 ystem. Cosmic. Dial. III. p. 294. Paulo adhuc his saniores, Geome-
 riæ dicebant vacandum, sed paucis. Utrosque tamen egregie ridet
 modo cit. Galilæi p. seq. Salviatum introducens dicentem: *Applauda-*
consilio vestrorum illorum Peripateticorum, absterrentium discipulos suos
Geometria: nec enim ars ulla est ad detegendas ipsorum fallacias accom-
modatior. Verum adhuc unicum, Scholastici in Mathesi pura fasti-
 dii, specimen accipe. Incidebant miseri nostri philosophastri in id
 reliquium, ut Mathesin, nil nisi demonstrata adhibentem, demonstra-
 tionibus carere, atque adeo scientiam non esse, assererent. Quis hoc
 e hominibus Philosophis, & quidem Aristotelicis, sibi persuaderet,
 nisi plena auctorum hanc sententiam foventium agmina adduci pos-
 sent. Licet vero tam crasse errantes melius refutari haud merue-
 rint, quam Diogenes Zenonem, motum localem negantem, refutavit,
 ducti tamen commiseratione Viri celeberrimi, pluribus absurditatem
 eorum detexerunt, inter quos præcipue numerandus *Blancanus* est,
 quem in D. de Natura Mathematicarum c. 2. p. 10. seqq. vide, una-

cum Tom. II. Philosophiæ Eclecticæ STVRMIANÆ Disp. I. cap. I.
§. V. p. 10. 11.

XXVI. Sed nec describi fatis Matheseos, tempore Scholasticorum, infelicitas potest, nec deplorari, maxime, si, quam diuturna illa fuerit, consideraveris. Datitamen, quod mireris, nihilominus quidam, qui ipsi, exiguam licet, aliquam tamen navarunt operam, ut sunt: Alexander de Villa Dei Dolensis, ipsius Friderici II. ævo celebris, Barlaamus (quod, si *Ramus* Schol. Metaph. Lib. I. c. 1. p. m. 935. consuleris, insolitum) monachus, Franco Scholast. Leod. Jordanus Nemorarius, Paulus Gerardus, & pauci forte alii, minime tamen ita comparati, ut eum rursus vindicare Mathesi splendorem potuerint, quem & meruerat dudum & in Græcia habuerat. Alia vero fata XV. & sequentia, ad nostrum hoc usque, secula attulere: cum enim subinde plura veterum Mathematicorum monumenta, rursus, ex eo quo sepulta hæctenus jacuerant pulvere, in lucem protraherentur, variique varias circa easdem speculationes instituerent, factum ut scientiæ nobilissimæ præstantia, utilitate, ac jucunditate, non pauci saniorum caperentur, ipsiusque cultui se devoverent. Atque sic Cardinalis Nicolaus sec. XV. cum Hermolao Barbaro & Benedicto Florentino, præ reliquis vacavit puris Mathematis; omnium vero maxime *Georgius Purbachius* de ipsis meruit, quod non solum doctrinam de Sinibus & Chordis accurate inquisivit, sed immortalis etiam gloriæ discipulum reliquit *Jo. Müllerum*, a patria *Regiomontanum* dictum, cujus ingenium, industriam, eruditionem, & studia, Mathesis nostra, maximo cum incremento suo, fatis experta est; cum non solum probatissima Veterum Mathematicorum scripta orbi literario exponeret, sed, præter varia alia, apud *Gassendum* in ipsius & Purbachii vita reperiunda, Triangulorum & Sphæricorum doctrinæ perficiendæ, Sinuumque a Præceptore coeptæ elaborationi procurandæ, gnaviter studeret. Unde etiam primus omnium, labore prorsus Herculeo, Tabulam Sinuum, ad singula Quadrantis minuta prima se extendentem, assumpto Radio 1000000, cum eximio Matheseos puræ emolumento, condidit: prorsus enim ignota Sinuum ratio erat Veteribus, Canone subtensarum in semicirculo usis, Diametro assumpta 120 aut 300 partium, sexagenaria ratione porro laboriose dividendarum.

XXVII. Satis quidem prospera itaque puræ Matheseos fata XV. Seculum attulerat, magis tamen auspiciatum ipsi sextum decimum fuisse constat, in quo unico tot ingenia Mathematicis studiis incla-
ruere,

ruere, quot fere inde a nato Christo poterant numerari. Prima vero eo nomine laus debetur LVTHERO nostro, communique Germaniæ Præceptorì MELANCHTHONI: hi quippe duumviri, dum ætas ulla, dum res literaria, dum, quod maximum est, sana aliqua Religio manebit, maxime celebrandi, unacum rerum sacrarum restitutione, Scholas etiam reformarunt, & , uti omnes elegantiores literas, ita Mathematicas etiam restaurarunt. Testantur hoc varia Euclidis reliquorumque celebriorum Mathematicorum ex Veteribus opera, summo studio miraque felicitate in sermonem latinum hoc ævo versa, atque Commentariis illustrata. Ne tamen ea solum ab hujus Seculi Mathematicis exposita fuisse credas, quæ Veteres jam jam tradiderant: *Franciscus enim Maurolycus* linearum secantium rationem primus exposuit; *Erasmus Reinholdus*, Regi omontani exemplo, tabulam tangentium construxit; *Joachimus vero Rbeticus* secantium ipsi numeros junxit, Canonemq; sinuum, incredibili labore ac sumtu, ad radium 1. 00000. 00000. 00000 & dena quæque scrupula secunda quadrantis, unacum aliis accessionibus, supputavit. Præterea magna etiam fuere *Hieronymi Cardani* in Mathesi puram merita, cujus ingenium (ipso Scaligero judice) profundissimum, felicissimum & incomparabile, tot nova inventa in libris Algebraicis aliisque produxit, ut Alciatus ipsum *Virum inventionum* non immerito dixerit. Non cessit tamen huic bene de Mathesi pura merendi studio *P. Ramus*, libris Arithmetices II. Geometriæ XXVII. clarissimus, qui ipsam ab inutilibus purgare, & necessariis antea omissis auctiorem reddere, serio annisus est, uti *L. Schonerus*, non incelebre inter Mathematicos nomen, in epistola ad Mauritium, pluribus exposuit.

XXIIX. Sed ad XVII. denique Seculum Fatorum Mathematicorum recensio deducenda est. Tanto vero commodius id fieri potest, quod illi, quorum in Mathesi merita in Seculo sexto decimo adhuc possemus recensere, circa initium quoq; sequentis vixerunt, atq; adeo utriusque Seculi surgentem Mathematicum gloriam, quasi Jani bifrontes illustrarunt. Sunt vero illorum ex numero orbi Literatorum notissimi, *Simon Stevinus*, Arithmetica & quæsitis Algebraicis celebris; *Ludolfus a Ceulen*, subtilis Logistæ nomen, Tractatu de circulo aliisque ingeniosissimis, meritis; *Adrianus Romanus*, ob Mathemat. Analys. Triumphum, instrumenta Arithmetica, Apologiam pro Archimede &c. omnium laude dignissimus; *Christoph. Clavius* denique, luculentis in Euclidem Commentariis, plurimisque egregiis scriptis cæteris, famigeratis-

geratissimus. His tamen omnibus præferendus videtur, is qui primo loco nominandus erat, *Fr. Vieta* ingeniosissimus: quod plurima hinc inde Mathematicis studiis contulisse haud contentus, Novam illam Algebram vel condiderit, vel (quod probabilius videtur ex variis Veterum inventis) gloriosius restauraverit, quæ non, uti oscitantia veterum Analytarum olim factum, in numeris tantum Logicam suam exerceret, sed per Logisticen sub specie noviter introducendam, indeque *Analyseos speciosæ* nomine condecorandam, præter alia stupendæ fastuosum illud Problema Problematum, ipso jubente nec contradicentibus aliis, solvendum sumeret, quod est: NULLUM NOVUM PROBLEMA SOLVERE, vid. plura apud ipsum Vietam in *Isagogæ ad Artem Analyt.* & *Jo. de Lunescblos* in *Præf. ad Thes. Mathem.* per Algebram novam referatum, atque Patavii A. MD. C. XLVI. editum ubi simul de præstantia & utilitate egregii hujus inventi fuse differtur.

XXIX. Nobis quidem de eximiis incrementis quæ pura præsertim Mathesis ex insigni hac Analyfi obtinuit, plura afferre non licet; non possumus tamen tacere, quod ipsius ope proxime elapsum Seculum tantos in Arithmeticis æque ac Geometricis progressus fecerit, quæ tantos ipsi, si redirent, Euclides, Archimedes, Apollonius, celebresque Veterum Mathematici reliqui, non possent non obstupescere: quæ enim illi invenerunt, & ordinatius disposita, & facilius directiusque demonstrata, & evidentius, brevius item atque compendiosius multo, tradita sunt; quæ vero ipsos latuere, inventa maximam partem, reliquam vero propius inspecta videmus, ut adeo totum quædam natum videatur Seculum hoc, excolendis Mathematicum studiis. Atque id, uti ex dictis liquet, prima statim ipsius initia promittebantur quæ præter Viros jam allegatos, devoverunt Mathesi puræ, Marinus Gethaldum, Henricum Savilium, Bartholomæumque Pitiscum, & Trigonometria præsertim egregie quidem meritum, multum tamen inferiorem perillustri Merchistonii Barone, *Johanne Nepero*, qui hoc ipso tempore non solum Arithmeticam omnem, Rhabdologiæ libri II. expeditissimoque Multiplicationis promptuario, ut & volumine Arithmetica locali locupletabat; sed ingeniosissimum quoque Logarithmorum inventum, edito anno MD. C. XIV. Canone suo mirifice producebat, quo quicquid fere Trigonometriæ Studiosis arduum atque & difficile videbatur, felicissime sublatum est. Non tamen pertulit Neperus ipse illud satis excolere. Hinc *Henrico Briggio* curan-

d mentem ipsius in commodiorem formam redactum multumque
 acilitatum, quin, adjectis insimul Chiliadibus numerorum vulgarium,
 magis accommodatum communi usui est. Invenit tamen adhuc la-
 oriosissimus *Macquius*, quæ, unacum *Gellibrando*, *Briggii* etiam labori-
 us adderet, quid? quod *Benjamin Ursinus* etiam, *Joannes* item *Keple-*
us, & *J. Bartschius* non contemnendam in ipso excolendo operam
 osuerunt, atque adeo tam auspiciatum reddiderunt seculi XVII. ini-
 um, quam quidem in *Matheseos* puræ commoda exoptari poterat
 expectari.

XXX. Cum *Kepleri* modo mentionem fecerimus, nefas esset insi-
 ne illud incrementum tacere, quod ipsius studio *Mathesis* pura quoad
Stereometriæ nobilem partem obtinuit. Liber quippe ejus, quem (ea-
 em fere ætate, qua *Adrianus Metius*, *Willebrordus Snellius*, *Philippus*
enique Lansbergius, *Geometricis Arithmeticisq;* studiis clarebant) de
Vase Austriaco edidit, & ea, quæ *Archimedes* in *Stereometricis* inve-
 erat, accurate confirmat, & *Stereometriæ Archimedæ* non igno-
 le suppeditat supplementum. Hoc ipsum vero paulo post correxit,
 vorumque plurimorum inventorum novo supplemento auxit, *Bo-*
ventura Cavallerius, cujus proinde, vel hanc ob causam, magna in pu-
re Matheseos studiis gloria esset, nisi insimul (uti ipse liber, *Bononiæ*
 1635. editus, testatur) alio nomine majorem adhuc meruisset. Au-
 or quippe statorque fuit ingeniosissimæ *Methodi Mathematicæ*, qua
 r indivisibilia, uti vocat, tædiosissimæ demonstrationes *Veterum*
 itantur, tamque jucunde difficillima quæque demonstrantur, ut
 sus videantur, quæ cruces olim fuere gravissimæ. Hinc tan-
 m etiam *Cavallerius* *Eruditorum* plausum assecutus est; licet non
 fuerint, quibus vel aliqua in hac *Methodo* displicerent, (quos inter
Callisius;) vel omnia suspecta viderentur, (uti de *Tacquetto* constat;) qui
 men utrique satis hæctenus refutati putantur a felicissimis *Methodi*
 jus cultoribus, *Renaldino*, *Honorato Fabri*, aliisque. *Conf. Procem.*
math. Enucl. §. IX. & Cursum Mathem. Ozanami Tom. I. Elem. Eu-
d. Lib. I. Prop. XXXV. ejusque Schol. p. 66.

XXXI. Sed nunc ter & amplius felicia illa tempora sese obtutui
 stro sistunt, quibus, ad sublimia quæque natum *Renati des Cartes* in-
 nium, omne fere punctum, in excolenda pura *Mathesi*, ferre vi-
 m est. Eo quippe obstetricante anno 1637. Gallica in lingua opus
 ud *Geometriæ* egregium prodiit, quo, ipsis adversariis iudicibus,
 antum non omnes, qui ante & post ipsum fuere, *Mathematicos* supe-
 ravit.

ravit. Quod enim Matheseos puræ quasi culmen constituit, & Pappo L. VII. M. C. teste, nec Euclides, nec Apollonius, nec quisquam alius, penitus resolvere potuit; tam stupenda inibi dexteritate aggressus est, tam mira felicitate expedivit, tam admiranda ingeniositate exposuit, ut omnem etiam desideriorum ambitum longe supergrederetur, unica Problematis solutione omnes simul alios ejusdem de 5. 6. 10. &c. lineis, in infinitum formandos casus complectentimmo Locorum quorumcunque, tam planorum, quam etiam solidorum & linearium, inventionem aperiens, Methodumque ad hæc stupenda molimina suppeditans, de qua Schootenius in Præf. dicti operis vix quicquam, ait, *in universa Mathesi ita difficile, aut arduum occurrere posse, quo non inoffenso pede per hanc methodum penetrare liceat, quod Geometriae hujus legibus non subjici solviq; possit.* Accedit (conf. ejusdem Argum. in Lib. I. p. 145. 146.) quod nullis Problematum finibus aut numero coerceatur, sed fructum, qui vel a Veterum Analyti, vel a Recentiorum Algebra expectandus erat, omnem in se contineat. Multo itaque illustri reddita Vietæ Analyti per Geometriam Cartesii, multo etiam perfectior. Ipsa vero Geometria hæc non parum quoque rursus aliorum studiis illustrata est. Præter modo laudatum Schootenium enim tantum ipsi splendorem & perfectionem conciliaverunt, Florimundus de Beune, Johannes de Witte, Job. Huddenus, Henr. van Heuraet, summus Danorum Analyti E. Bartholinus, ut secunda ejus in Belgio editio, horum Virorum industria duplo auctior reddita, longe grati Eruditis, longe pulchrior etiam prioribus duobus appareret. Præpue vero inventa nobilissima, quibus ipsi Additamenta & Commentaria sua ditaverant, eam fecundæ ipsorum matri, Cartesianæ quippe Methodo, auctoritatem conciliabant, ut, quotquot in modo laudata editione Meditationes ingeniosissimas de Maximis & Minimis de Transmutatione curvarum linearum in rectas; de curvarum primæ & secundæ imo ulteriorum etiam graduum ortu, longe simplicior quam a Veteribus, absque ulla solidi consideratione, exposito; tamquam generosas ipsius soboles contemplabantur, non dubitarent cum Schootenio l. c. asserere, quod post istam Cartesii Methodum nunc amplius desiderari possit, adeoque frustra sit, quod de alia sibi quæ exoptanda methodo, ad Matheseos culturam perfectionemq; impoſterum ageret.

XXXII. Verum enimvero contrarium nos docuere ea, quæ, re quorum Seculi XVII. Mathematicorum industria, Cartesianis Meditationibus

ionibus addidit. Ad hæc ipsæ ex eo fundamento etiam varia adhuc imperfecta videntur reliquisse, quod alias æquationes nullas, quam secundo termino carentes, doceant construere, atque insuper amplio-rem hinc inde & probationem & deductionem postulent. Hinc ipse quoque *Bartholinus* ex *Florimundi de Beaune* scriniis, supplementum officis addere necessum ducebat; *Fermatius* etiam & *M. de la Hire*, ulterioribus incrementis, præfertim quoad Conica, incumbebant; quin imma quoque cum laude *Mengolius*, *Collinsius*, *Hugenius*, *Brounkerus*, *Wrenaldinus*, alique plurimi suas conferebant symbolas, atque impri- mis etiam *Renatus F. Slusius* *Mesolabo* & *Analyfi* sua, anno 1668 *Leodii* editis, gloriam merebatur & gratiam; quod, *Societatis Anglicanæ* ju- dicio, *Act. Phil. A. LXIX. m. Mart. p. 766.* reperiundo, is liber est excellentissima *Geometria promotio in hoc genere, a tempore celeberrimi Galilei Mathematici & Philosophi, Cartesii.* Nos quidem debitæ laudi hu- jus Viri nihil detrachere cupimus; fatemur tamen longe illustrius nobis videtur augmentum videri, quod *T. Backerus* in *Clave* sua *Geometrica* catholica, sive *Janua* *Æquatt.* referata, *Lond.* anno 1684 edita, & *Arithmetici Analyticæ* & *toti Mathesi puræ* attulit. Ipsi enim ope non solum ipsa *Conicorum* doctrina auctior reddita, verum etiam *tertia* *Parabolæ* proprietas ita *Analyseos* usibus accommodata est, ut omnes æquationes quomodolibet affectas, (quod omnibus ante ipsum impos- sibile fuisse asserit) quartum vero gradum non excedentes, una- tum radicibus tam falsis quam veris, absque ope *Mesolabii*, *Trisectionis*que *Anguli*, absque etiam *reductione* *Æquationum* & *depressionis*, vel quavis alia præparatione, per *circulum* & *unicam* quamlibet *Parabolam*, possimus elicere, idque ex *unica* quidem *regula* *generali* simplicissima, perfectissima, facillima item & *praxi* accommodatissima, uti pluribus ex auctore ipso, vel si hic (quippe rarissimus) non appetit, ex *Mathesi* *Erucl. STURMIANA* videri potest.

XXXIII. Quis vero tam eximios puræ *Matheseos* in *Seculo* prope præterlapso progressus, non admirabundus potius obstupesceret, quam penitus & exponere & cognoscere necquicquam laboraret! Notemustamen adhuc paucis, præter *Analyfin Speciosam*, aliis etiam *methodis* non parum deberi a *pura* nostra *Mathematica*. Sic *Methodo Genitiva*, a *Paulo Guldino*, anno 1635 seq. celebri, inventa, & *Honoratum* *Fabrum* & *Barrovium* exculta, non parum intricatissimæ *demonstrationes* *facilitatæ*, & *profundissima* quæque in *lumen* protracta sunt. Porro *Infinitorum* etiam *Methodus*, a *Celebr. Wallisio*